ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2018-100.doc – 17/07/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 093/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear para  compor  a  COMISSÃO  DE  DIREITOS
HUMANOS a advogada Érica Araújo Uderman, OAB/BA nº. 44466, como Secretária
Adjunta  e os advogados Maílson Conceição de Jesus, OAB/BA nº. 50722, Maria
Raimunda  da  Silva  Oliveira,  OAB/BA nº.  57232,  Michele  de  Carvalho  Santos,
OAB/BA  nº.  55578  e Sérgio  Murilo  de  Brito  Souza,OAB/BA  nº.  53808  como
membros Colaboradores.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 17 de Julho de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 094/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como membros  da    COMISSÃO
PERMANENTE  DE  TECNOLOGIA,  INFORMAÇÃO  E  DIREITO  DIGITAL  as
advogadas  Fabiani  Oliveira Borges da Silva,  OAB/BA nº.  15365 e Priscila  Reis
Magalhães, OAB/BA nº. 22150.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 17 de Julho de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2018-100.doc – 17/07/2018

CONSELHO PLENO

EDITAL n° 049/2018-CP

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros,  que o advogado JOSÉ SOBRAL DE OLIVEIRA (OAB-BA
10.623), encontram-se apto ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

SSA,16/07/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 66/2018
Notificação – Audiência

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, na forma
do art. 137-D,§4° e nos termos do art. 1º, inciso II, do Provimento 83/96, do Conselho
Federal da OAB, notifica as partes interessadas nos processos abaixo relacionados,
para AUDIÊNCIA de Conciliação a ser realizada no dia 07 de Agosto de 2018 (terça-
feira)  ,   nos  horários  das  14:00  e  16:00,  respectivamente,  na  sede  da  Seccional,
localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, com a seguinte ORDEM DO DIA:
1º)  PROCESSO     N° 848/2018  : J.E.C.N. (OAB/BA 26.259), M.T.B.M. (OAB/BA 9.399);
2º)  PROCESSO Nº  89/2018: J.F.S.B.  (OAB/RJ 104.382),  L.L.O.P.  (OAB/BA 12.811)
bem como os seus respectivos advogados Jorge Elísio Cardoso Neves, Maria Thereza
Bastos Marques;  João Fernando Silveira  Barros,  Luciana Lima de Oliveira  Pauletti.
Comunico  que  a  falta  de  comparecimento,  sem  justo  motivo,  será  considerada
desinteresse em conciliar.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 16 de julho de 2018

SIMONE NERI
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2018-100.doc – 17/07/2018

Edital n° 67/2018
Notificação – Audiência

A  CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: Eduardo de Carvalho Vaz Porto na
qualidade  de  Patrono  de  L.L.M.  (OAB/BA 25.980), I.C.O. (OAB/BA 17.495)  e  seu
advogado Iuri Cardoso de Oliveira na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral
do EOAB, para comparecerem a  AUDIÊNCIA designada para o próximo dia  13 de
Agosto de 2018 (segunda-feira) às 13h40, (Processo n° 70/2018), conforme dispõe o
art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB. Comunico que a
falta  de  comparecimento,  sem  justo  motivo,  será  considerada  desinteresse  em
conciliar.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 16 de julho de 2018

Simone Neri
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Edital n° 018/2018
Convocação Sessão de Julgamento

SEGUNDA TURMA

A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo dia
09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), 08:30h e 14:30h, no edifício-sede da entidade,
situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os processos
abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das  pautas  de
julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. (Art.
60,§ 3°, CED).OBS:Os processos que não forem julgados na referida Sessão serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no  DPJ  e  Mural  Eletrônico  da  OAB  (Resolução  003/2016-CP).ORDEM  DO  DIA:
01.Processo nº   6286/12   – Interessados: Ex ofício OAB/Subseção Eunapolis, S.M.L.A.
(OAB-PE 18.116),  Adv: Sandro Marzo de Lucena Aragão, REL: Dr.  JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;02.Processo  nº    12.145/11   –  Interessados:  Florisberto
Rodrigues  Nogueira,  Patronesse:  Dra.  Marta  Siqueira  Barbosa,  V.N.A.F.(OAB-BA
5561),  DEF:  Dra.  Edna  Luz  Freitas,  REL:  Dr.  JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES
JÚNIOR;03.Processo nº    7192/11   – Interessados: Maria José Rocha Barbosa, A.M.S.
(OAB-BA 22.217),  Adv:  Anderson  Moutinho  dos  Santos,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;04.Processo nº   6614/09   – Interessados: 2a promotoria de
Justiça da Comarca de Paulo Afonso-BA,  Ana dos Santos Silva Fernandes,  R.S.B.
(OAB-PE 15.245),  Adv:  Rômulo da Silva Brito,  REL: Dr.  JOSÉ CARLOS TEIXEIRA
TORRES JÚNIOR;05.Processo nº     8792/13   –  Interessados:  Ex of.  Portaria  006/14-
TED, S.P.L.(OAB-BA 11.691), Patrono: Dr. Luiz Henrique de Castro Marques, REL: Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2018-100.doc – 17/07/2018

JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES  JÚNIOR;06.Processo  nº  21.753/06 –
Interessados: Justino Alves dos Santos, Patronesse: Dra. Valma Fonseca de Carvalho,
I.A.L.(OAB-BA 9240), Patrono: Dr. Reginaldo da Silva Gomes, REL: Dr. JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA  TORRES  JÚNIOR;07.Processo  nº  9319/13 –  Interessados:  2a  Vara
Criminal/Juazeiro, P.A.C.F.(OAB-BA 14.652), Adv: Pedro de Araújo Cordeiro Filho, REL:
Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;08.Processo nº 22.266/08 – Interessados: Ex Of.
Portaria  023/08-CP,  A.A.A.R.(OAB-BA 8976),  Patronos:  Dr.  André  Luiz  Correia  de
Amorim, Dr. Lucas Landeiro Passos, Dra. Maria Cristina Costa da Rocha, Dra. Maria
Costa  da  Rocha,  REL:  Dr.  RICARDO  DE  ALMEIDA  DANTAS;09.Processo  nº
10.051/12 – Interessados: Simão Gonçalves de Araújo Filho, E.R.O.(OAB-BA 24.852),
DEF: Dr. Carlos Luiz Júnior, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS; 10. Processo
nº 25.413/11 – Interessados: Tatiana Silva de Jesus, F.J.F.N.(OAB-BA 17.951), DEF:
Dra. Jeane Argolo, REL: Dr. NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES; 11. Processo nº
23.943/12 – Interessados: CODEBA, Patronos: Dra. Graciele Oliveira Coutinho, Dr. Ival
Maia Ribeiro, Dr. Matheus Falcão e Dr. Mauro Sá, G.M.L.F.H.(OAB-DF 38.987), Adv:
Georgea  Michele  Larajneira  Faislon  Hughes,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES; 12. Processo nº 28.486/12 – Interessados: Vara Cível da Comarca de
Canavieira,  C.A.A.(OAB-MG 10.5364),  DEF: Dra. Anna Luisa Abreu Netto,  REL: Dr.
NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;13.Processo nº  8313/13 –  Interessados:  6a
Vara Fam.Suc.Or.Iint.Aus/SSA, T.O.C.S.(OAB-BA 16.960), Adv: Dra. Tayanne Oliveira
Correia da Silva, REL: Dr. ARISTÓTELES  DA COSTA LEAL NETO; 14. Processo nº
10.627/07 – Interessados: I.A.P.(OAB-BA 12.194), Patrono: Dr. Eduardo Carlos Loureiro
dos Santos Júnior, REL: Dr. ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO;15.Processo nº
2851/10 – Interessados: Manoel Oliveira dos Santos, S.A.S.(OAB-BA 4593), DEF: Dr.
Leonardo Andrade, REL: Dr.  ARUSTÓTELES DA COSTA LEAL NETO.  ORDEM DO
DIA  (14:30H):  16. Processo  nº  16.926/13 –  Interessados:  Geraldo  Augusto  dos
Santos,  J.C.C.C.(OAB-BA  34.754),  Adv:  João  Carlos  Couy  Corrêa,  REL:  Dr.
ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO;  17. Processo nº 19.873/10 – Interessados:
João José Pires  Carvalho,  Patrono:  Dr.  Francisco Ferreira  Brandão Neto,  M.J.D.N.
(OAB-BA 19.722),  Adv:  Magide  Jarallah  Dracoulakis  Nunes,  REL:  Dr.  ANTOMAR
MACHADO; 18. Processo nº 9274/14 – Interessados: Marcus Tadeu Galvão Mendes,
I.P.P.R.  (OAB-BA 22.426),  Patronos:  Dr.  Antônio Carlos Paula de Oliveira,  REL: Dr.
ANTOMAR MACHADO;19.Processo nº 1000.350/15 – Interessados: Antônio da Silva
Pereira, R.S.C.(OAB-BA 23.147), Patrono: Dr. José Fernandes Carneiro Neto, REL: Dr.
ANTOMAR MACHADO;20. Processo nº  13.18211 – Interessados:  Juizado Especial
Cível das Causas Comuns/Euclides da Cunha, A.C.Q.(OAB-BA 13.753), Adv: Alexandre
Costa de Queiroz, REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS;  21. Processo nº 21.566/10 –
Interessados: Ex Of. Portaria 82/10, C.B.M.(OAB-BA 2283), DEF: Dra. Patricia Pedrosa
Vieira de Mello Costa, REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS; 22. Processo nº 14.196/13
– Interessados: 14a Vara Fam. Suc. Órf/SSA, J.G.A.(OAB-BA 5159), S.A.C.(OAB-BA
10.565), Advs: Jorge Garcia de Araújo e Sinval Amaral Cirne; REL: Dr. RENATO JOSÉ
SANTOS;  23. Processo nº  21.480/13 –  Interessados:  1a  Vara  Criminal/Guanambi,
V.F.G.(OAB-BA 356A), DEF: Dr. Débora Peçanha; REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS;
24. Processo nº 9170/12 – Interessados: Valério Cardoso de Oliveira, H.L.F.(OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2018-100.doc – 17/07/2018

18.434), Patronesse: Dra. Cinthia Maria de Freitas, M.C.B.D.(OAB-BA 7008), DEF: Dra.
Aldinéia Cristina Fernandes Pinto,  E.M.S.  (OAB-BA 51.226),  Adv:  Eulália  Maria  dos
Santos; REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES COSTA;  25. Processo nº
1886/13 – Interessados: Eliete Afonseca Rios, Patronos: Dr. Fábio Mota França, Dr.
Luis  Roberto  Rios,  J.D.S.G.(OAB-BA 28.510),  Patrono:  Dr.  Revardiere  Rodrigues
Assunção, J.R.M.B.J.(OAB-BA 28.275), H.P.G.(OAB-BA 39.190), Advs. José Raimundo
Magalhães  Barros  Júnior,  Dr.  Hilberto  PUgliese  Guimarães;  REL:  Dr.  ANDERSON
CAVALCANTE DAS NEVES COSTA;  26. Processo nº 574/18 – Interessados: R.O.A.
(OAB-BA 14.869), Patronos: Dr. Marco Antônio Arantes de Paiva e Dr. Rogério Oliveira
Andrade  Júnior;  REL:  Dr.  ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  27.
Processo  nº  16.839/09 –  Interessados:  Sirlene  Costa  de  Oliveira,  J.R.F.(OAB-BA
19.320),  Patrono:  Dr.  Achibaldo  Nunes  dos  Santos;  REL:  Dr.  FABIANO
VASCONCELOS SILVA DIAS; 28. Processo nº 23.688/10 – Interessados: Ex Of. OAB
Portaria 002/10, R.L.F. (OAB-BA 25.789), J.C.S.O.(OAB-BA 8707), DEF: Dra. Fabiana
Souza Fernandes; REL: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS; 29. Processo nº
20.905/11 – Interessados: Nilza da Silva, J.A.S.S.(OAB-BA 13.005), DEF: Dra. Natalie
Lessa, C.M.C.C.(OAB-BA 13.117), Adv: Carlos Magno Cunha de Cerqueira; REL: Dr.
FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;  30. Processo nº 15.469/12 – Interessados:
CD.  Pq.  Residencial  dos  Securitários  Carmem  Carneiro  Faustino,  J.S.B.(OAB-BA
21.827), Adv: Janaina de Souza Bastos, REL: Dra. CLAUDETE MARIA KRAMEL; 31.
Processo nº 11.55184/14 – Interessados: 2a Vara do Trabalho/SSA, W.S.C.(OAB-BA
7805), Adv: Walter Santos Costa; REL: Dra. CLAUDETE MARIA KRAMEL. 32.O QUE
OCORRER. Publique-se.

SSA, 13/07/18.
SIMONE NERI

Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	CONSELHO PLENO
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Notificação – Audiência
	Edital n° 67/2018
	Notificação – Audiência